

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-310

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2023

HUMAN RIGHTS AND PRACTICE

Paper - 3.8

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-815

(1)

LB-310 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is Bill of Rights ?
बिल ऑफ राइट्स क्या है ?
- (ii) What do you understand by 'Human Rights' ?
'मानव अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Name the *three* generations of Human Rights.
मानव अधिकारों की **तीन** पीढ़ियों के नाम बताइए।
- (iv) What is meant by second generation of Human Rights ?
द्वितीय पीढ़ी के मानवाधिकारों से क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is meant by Civil and Political Rights ?
सिविल व राजनीतिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Who drafted the Universal Declaration of Human Rights, 1948 ?
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 का प्रारूप किसने बनाया था ?
- (vii) Write the name of the place where American convention on Human Rights was adopted.
उस स्थान का नाम बताइए जहाँ अमेरिकन मानवाधिकारों का अभिसमय अंगीकृत किया गया।
- (viii) State the rights recognized by African Charter of Human Rights.
मानव अधिकारों के अफ्रीकन चार्टर द्वारा मान्यता प्राप्त अधिकारों को बताइए।
- (ix) On which date the Protection of Human Rights Act, 1993 came into force ?
मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 किस तिथि को लागू हुआ ?
- (x) Explain the Articles providing empowering the Supreme Court for active participation to protect human rights in Indian context.
भारतीय संदर्भ में उच्चतम न्यायालय को मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए कौन-कौनसे अनुच्छेदों में सशक्त किया गया है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Discuss the human rights described under the International Law.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि में वर्णित मानव अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What types of human rights have been incorporated in preamble of Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में निहित प्रस्तावना में किस प्रकार के मानवाधिकारों का वर्णन है ?

3. Explain historical development of Human Rights.

मानवाधिकारों के ऐतिहासिक विकास पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by first generations Human Rights ? Elaborate.

प्रथम पीढ़ी के मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

4. Enumerate the objectives of Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

The economic and social rights enshrined in the covenant of economic, social and cultural rights had broadly incorporated in our directive principle of state policy. Comment on such rights.

आर्थिक-सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारों के समझौते में दिए गए आर्थिक व सामाजिक अधिकारों को हमारे राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों में स्वीकार कर लिया गया है। ऐसे अधिकारों पर टिप्पणी कीजिए।

5. Discuss the objects and functions of European Convention on Human Rights.

मानव अधिकारों के यूरुपियन अभिसमय के उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Throw light on American convention on Human Rights.

मानवाधिकारों के अमेरिकन अभिसमय पर प्रकाश डालिए।

6. Is the enforcement of Human Rights necessary ?

क्या मानवाधिकारों का प्रवर्तन आवश्यक है ?

Or

(अथवा)

Discuss the restrictions imposed on Human Rights Commission's jurisdiction.

मानव अधिकार आयोग की अधिकारिता पर निर्बन्धनों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "May all lead to happiness." This concept of ancient Indian tradition is a reflection of concept of Human Rights. In the light of this statement, while discussing the concept of human rights as embedded in ancient Indian Civilization, elucidate its present situation.

प्राचीन भारतीय परम्परा में निहित 'सर्वे भवन्तु सुखिनाः' की धारणा मानव अधिकारों की संकल्पना को प्रतिबिम्बित करती है। इस कथन के प्रकाश में मानवाधिकारों की अवधारणा का उल्लेख करते हुए इसके वर्तमान स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss human rights of third generation. How are they different from first and second generation of Human Rights ? Explain.

तृतीय पीढ़ी के मानव अधिकारों की विवेचना कीजिए। ये मानव अधिकार प्रथम एवं द्वितीय पीढ़ी के मानवाधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं ? व्याख्या कीजिए।

9. What measures are introduced to implement Human Rights at the International level ? Explain briefly.

मानव अधिकारों के क्रियान्वयन हेतु अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर क्या उपाय किये गये हैं ? संक्षेप में बताइए।

10. Discuss the role of regional conventions in projecting the various Human Rights. Give their impact analysis of Socio-economic policies of the respective regions.

क्षेत्रीय अभिसमयों की भूमिका विभिन्न मानव अधिकारों के उभारने में क्या रही है ? इन अभिसमयों का सम्बन्धित क्षेत्रों के आर्थिक और सामाजिक नीतियों पर पड़े प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

11. Critically examine the powers and functions of National Human Rights Commission. Give suggestions to improve their working and make them more effective.

राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्यों और शक्तियों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। इसके कार्यशैली में सुधार हेतु एवं इसे अधिक प्रभावशाली बनाने के सुझाव दीजिए।